³⁶ M. — solum.

³⁷ P. — ac.

³⁸⁻³⁸ M. — ire. (!)

³⁹ P. — videret.

⁴⁰ M. — plerumque.

lege procedatur, quod videlicet homo seu cmetho cuiuscumque status laudo terrestri fideiussus cum uxore una pariterque et pueris, utriusque sexus, eciam cum peccoribus, peccudibus, universaque domestica suppellectili mitteretur, alioquin retentus aliquis ex pueris hominis fideiussi cmethonis iure et iuramento actoris convictus, quotquot retenti fuerint [M. f. 18] pro quolibet illorum pena decem marcarum puniendus erit et in primo termino pro retencione cittatus parere et iuridice iuxta iuris formam modo premissis [P. f. 363] iustificare tenebitur. Si vero peccora, peccudes aut aliquid de suppellectili domestica retentum extiterit, valor retentorum medio iuramento cmethones aut ortulani fideiussi solvant cum penis iudicialibus. Sed quia excogitaciones hominum penitus sunt infinite, tempore enim fideiussionis solent vel hominem fideiubendum abscondere, vel eciam carceribus sen vinculis mancipare, itaque si quis tempore fideiussionis allegaverit se de homine fideiubendo nihil scire neque illum habere, talis ad iudicium terrestre cittatus mettercius corporali se expurgabit iuramento. Et nihilominus si postea talis homo negatus apud suum dominum vel alibi repertus fuerit ad dominum, qui illum fideiussurus erat soluto laudo terrestri irrecuse ire tenebitur, recusans vero penis supradictis suberit. Ut autem ea fideiussio pacifice procederet modo cautum fore decet, ut si quis tam dominorum dignitariorum, quam eciam ex principali et communi nobilitate in fideiussores principales vel ministeriales verbis inhonestis et iniuriosis vel, quod absit, verberibus irruere ausus fuerit, pro verbis infamatoriis et iniuriosis iudicialiter convictus pena statuti puniatur, pro vulneribus vero et verberibus iuxta taxam vulnere puniatur, pro vulneribus et nihilominus racione excessus in pena decem octo sexagenarum iudicialiter convictus condemnabitur, alteram iudicio, alteram parti medietatem solvendo. Consuetudo vero antiqua de restauracione edificiorum et sarciendorum damnorum, de quibus per protestacionem et testificacionem iuratorum scabinorum iudicialiter constiterit, in omnibus punctis et clausulis observetur. Si autem ministerialis terrestris cum nobili per eum simpliciter requisitus racione testimonii ad fideiubendum ire noluerit, convictus medio iuramento actoris officio privetur et inabilis ad exequendum officium ministeriatus perpetuis temporibus pronunciabitur, nihilominus racione excessus faciali cauterio signetur. Consueverunt eciam laici ex quacumque levi iniuria, non expectato festo sancti Martini quocumque tempore anni querere fideiussiones cum magno detrimento pariterque et ignominia dominorum suorum, itaque de cetero iniuriose huiusmodi fideiussiones nequaquam locum habeant sintque penitus extincte, dumtaxat [M. f. 18 v] semel in anno prout superius expressum est fideiussiones peragantur.⁴¹ Et ne fideiussiones laudo terrestri propter non executionem illarum negligantur vel in abusum venire possint, necessario erit singulis annis terminos terrestres orthilegiorum celebrari tali ordinacione: primum incipiantur in districtu plocensi feria secunda post festum sancti Martini proxima et sic deinde successive continentur in aliis districtibus huius terre plocensis, prout termini terrestres procedere solent, convencione generali minime obstante. Si vero in loco alicuius civitatis vel oppidi, in quibus termini celebrantur, suspecta tempestas pestilentie intervenerit, nihilominus eosdem terminos orthilegiorum in [P. f. 363 v.] aliquo loco tuto officium terrestre indicere celebrareque tenebitur. In quibus terminis cittati pro non missione ad fideiussionem in primo termino tamquam preceptorio comparere debent seque ad obiecta iustificare nullis excepcionibus, diffugiis, simplicibus

⁴¹ P. peragant.

aut vera infirmalibus, eciam pro maiori, neque aliquibus coloribus se deffendendo sub pena ammissionis emethonis et ortulani et nihilominus iudicium terrestre in contumaciam cittati debet actorem remittere ad regale brachium p^{ro} execucione finali facienda. Verum quia iure communi cautum esse videtur notarium terrestrem cum cammerariis nonnullos articulos in iure communi descriptos cognosci, iudicari, decidi et sentenciari posse, inter quos de emethonibus non nihil tangere videtur, itaque et articulos superius descriptos idem notarius cum cammerariis in terminis orthilegiorum cognoscere sentenciareque omnimodam habeat facultatem iudicis et subiudicis absentia in aliquo minime obstante.

Nos itaque Sigismundus Rex prenominatus supplicacioni predictorum magnifici palatini consiliarii nostri et nuntiorum terrestrium benigne annuentes preinsertas constituciones seu formulas et articulos earum in illarum effectu ac punctis et condicionibus approbavimus, ratificavimus et confirmavimus ⁴²ac approbamus, ratificamus⁴² et confirmamus, hasque litteras privilegii de super illis concessimus et concedimus presentibus decernendum illud et omnem constitutionum seu formularum preinsertarum in illo contentarum seriem robur debite et perpetue firmitatis obtinere et non secus ac sia nobis et consiliariis nostris originaliter constitute essent valiturum [M. f. 19] harum testimonio litterarum, quibus ⁴³sigillum nostrum est presentibus subappensum. Actum et datum Cracovie in convencione generali, feria quinta ante dominicam Reminiscere proxima, anno domini milesimo quingentesimo trigesimo nono, regni vero nostri anno trigesimo tertio. Presentibus reverendis in Christo patribus dominis Petro de Gamratis Cracoviensi, Luca de Gorka Cuiaviensi, Stanislaw Olieschnicki Posnaniensi, Sebastiano Branicki Chelmensi episcopis, necnon magnificis, generosis et venerabilibus Joanne, comite in Tharnow, castellano Cracoviensi, exercituum regni nostri supremo ac Sandomiriensi capitaneo, Petro Kmitha de Vissnicze Cracoviensi, regni nostri supremo marsalco, Cracoviensi, Scepusiensi, Premisliensi et Colensi capitaneo, Petro de Dambrowicza, Lubliniensi, Radomiensi et Kazimiriensi capitaneo, Felice Srzeński de Sokolowo, Plocensi, Marienburgensi capitaneo, Petro de Gorinino Masovie et capitaneo Cziechanoviensi, Stanislaw de Cuthno Ravensi, palatinis Nicolao Wolski Sandomirensi, serenissime reginalis maiestatis curie magistro, Lomzensi, Sanocensi, Vismensi et Lanczkorunensi capitaneo, Joanne de Thanczin Voinicziensi curie nostre marsalco, Lubliniensi et Leloviensi capitaneo, Hen [P. f. 364] rico Bonar de Balicze, Bieczensi zuppario, Burgrabio et magno procuratore nostro, Cracoviensi, Bieczensi, Oswieczimiensi et Zathorensi capitaneo, Nicolao Jarand de Brudzewo, Lancziciensi, Bernardo Maczcieiowski Lubliniensi, Spithcone de Tharnow Radomiensi, regni nostri thesaurario, Siradiensi, Krzepicensi et Krzeschoviensi capitaneo, castellani Paulo de Volia, regni nostri cancellario, burgrabio Cracoviensi et capitaneo Gosthinensi, Samuele Maczcieiowski, regni nostri vicecancellario et decano Cracoviensi, Georgio Miskowski archidiacono, Joanne Wylamowski, cantore Paulo Krassowski, omnium sanctorum Cracovie et